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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na hodnocení potenciálu cestovního ruchu. Jedná se

o aplikaci vybrané metodiky, pomocí které bylo hodnoceno několik různých aspek-

tů potenciálu cestovního ruchu v destinaci Nové Město nad Metují. V práci byly

pomocí této metody vyhodnoceny slabé a silné stránky destinace z hlediska poten-

ciálu území pro rozvoj cestovního ruchu a provedeno srovnání výsledků dvou růz-

ných měření potenciálu za různá časová období. Na základě výsledků byla formu-

lována doporučení pro další rozvoj cestovního ruchu ve zkoumané destinaci.

Annotation

Title: Evaluating a territory's touristic potential

The Bachelor Thesis deals with the evaluation of tourism potential in Nové Město

nad Metují. It concerns application of the method by which various aspects of tour-

ism potential were evaluated. Strengths and weaknesses of the destination were

identified and the comparison of the results for two different time periods was

made. In relation to the results several recommendations for tourism development

in examined destination were suggested.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

2 Teoretická východiska ............................................................................................................. 3

2.1 Destinace ............................................................................................................................... 3

2.2 Potenciál území ................................................................................................................... 4

2.3 Předpoklady území pro rozvoj cestovního ruchu .................................................. 4

2.3.1 Lokalizační předpoklady......................................................................................... 5

2.3.2 Realizační předpoklady ........................................................................................... 8

2.3.3 Selektivní předpoklady ........................................................................................... 9

2.4 Metody hodnocení ............................................................................................................. 9

3 Metodika zpracování ...............................................................................................................11

3.1 Cíl práce ................................................................................................................................11

3.2 Metodický postup .............................................................................................................11

3.2.1 Výzkumné otázky ....................................................................................................11

3.2.2 Sběr informací ...........................................................................................................12

4 Průběh a výsledky šetření .....................................................................................................14

4.1 Vymezení území a základní informace o SO ORP Nové Město nad Metují .14

4.2 Popis předpokladů území pro rozvoj .......................................................................15

4.2.1 Lokalizační předpoklady.......................................................................................15

4.2.2 Realizační předpoklady .........................................................................................24

4.3 Hodnocení potenciálu území .......................................................................................24

4.3.1 Potenciál ploch a linií ovlivňující cestovní ruch ..........................................25

4.3.2 Potenciál atraktivit cestovního ruchu .............................................................33

4.4 Shrnutí a diskuze výsledků ...........................................................................................47

5 Návrhy a doporučení...............................................................................................................53

6 Závěr ..............................................................................................................................................55

7 Seznam zdrojů ...........................................................................................................................57

8 Přílohy ............................................................................................................................................. I

8.1 Příloha č. 1 - Seznam obrázků ........................................................................................ I

8.2 Příloha č. 2 - Seznam tabulek ......................................................................................... II

8.3 Příloha č. 3 - Seznam zkratek ....................................................................................... IV

8.4 Příloha č. 4 - Fotodokumentace .................................................................................. VI

8.5 Příloha č. 5 - Podklad pro zadání bakalářské práce .............................................XI

1

1 Úvod

Cestovní ruch (CR) má velký podíl na ekonomickém rozvoji země (Holešinská,

2012:24). Franke a kol. (2012:12) o něm mluví jako o hnací síle ekonomického

rozvoje, a to především na regionální úrovni. Podle Tittelbachové (2011:11-12) je

to důležitý prostředek, kterým lze regiony rozvíjet, jelikož má významný podíl na

zaměstnanosti, je součástí ekonomiky volného času a má vliv na zvyšování kvality

života, kdy je pro plánování důležitá především regionální a lokální úroveň.

Nové Město nad Metují, často označováno jako Český Betlém, perla renesančních

měst či Nové Město na skále, má co nabídnout milovníkům renesanční architektu-

ry, ale i lidem, kteří chtějí strávit čas v přírodě pěší turistikou či cykloturistikou.

Přestože návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení SO ORP NMnM (správního

obvodu obce s rozšířenou působností Nové Město nad Metují) od roku 2010 stoup-

la, nedosahuje takových hodnot jako např. v roce 2008 (ČSÚ, 2019c) a v roce 2017

byla druhou nejnižší v Královéhradeckém kraji (ČSÚ, 2018). To je jedna z příčin,

proč je důležité toto území zmapovat, zjistit jeho silné a slabé stránky z hlediska CR

a tedy, jak velký má toto území potenciál pro cestovní ruch. Jak píše Mariot

(1983:31), hodnocení potenciálu území je zásadní pro plánování praxe.

Výsledky této práce by tedy mohly pomoci při řešení rozvoje cestovního ruchu

v destinaci, zejména by mohly sloužit vedení města a dalším aktérům cestovního

ruchu. Povědomí o silných stránkách by mohlo být nápomocné při plánování smě-

řování propagace SO ORP NMnM pro zjištění, kde není potenciál v praxi ještě zcela

využit či pro vytváření nových produktů CR. Znalost slabých stránek by mohla být

zásadní pro zjištění, kde je potřeba zlepšení a kam by bylo příhodné investovat za

účelem zvýšení potenciálu destinace.

Ačkoliv v minulosti proběhlo již mnoho oprav, je důležité situaci nadále zlepšovat

nebo ji alespoň udržovat v nynějším stavu. K tomu je zapotřebí určitá finanční

podpora, ať už od kraje, státu či Evropské unie. Vzhledem k tomu, že je celé město

vystavené na opukové skále, která se pod náporem pomalu ale jistě hroutí (Nové

Město nad Metují, 2019a), mohla by tato podpora být velmi zásadní. Pokud by bylo
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zjištěno, že SO ORP NMnM má velký potenciál pro CR, mohla by tato skutečnost

sloužit jako jeden z argumentů pro tuto podporu.

Dalším důvodem pro řešení tohoto tématu je vlastní zájem autorky orientovat se

v dané problematice a dobře znát zkoumané území s ohledem na využití získaných

znalostí v praxi.
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2 Teoretická východiska

2.1 Destinace

Destinace může být chápána z různých úhlů pohledu a autoři se v názoru na vyme-

zení destinace liší. O destinaci jako o geograficky určeném „cíly cesty“ se zmiňuje

Palatková (2011:11), Nejdl (2011:50) a Zelenka a Pásková (2012:105). Nejdl

(2011:53) destinaci popisuje jako územní prostor s důrazem na flexibilní rozlohu,

která je určená poptávkou. S vymezením destinace z pohledu poptávky (tedy ná-

vštěvníka) souhlasí i Kiráľová a Straka (2013:11) a Palatková (2011:11), kteří ji

považují za produkt, který si návštěvník vybral namísto konkurenčního. Nejdl

(2011:51) píše, že by se v každé destinaci měly nacházet atraktivity a k nim i nále-

žitá infrastruktura. S tímto tvrzením souhlasí i Zelenka a Pásková (2012:105).

Destinace má podle Kiráľové a Straky (2013:9) fyzické a administrativní hranice.

Co se týče fyzických hranic, Nejdl (2011:53) se o nich zmiňuje jako o přirozených

geomorfologických, přírodních hranicích (jako jsou například Krkonoše). Pásková

(2014:36) píše, že vymezovat destinaci z fyzicko-geografického hlediska není

v dnešní době již vhodné, lepší je nahlížet na ni jako na heterogenní územní celek

propojený destinačními procesy, které zde probíhají. S tím by mohlo souviset i po-

jetí destinace vymezené subjektivní představou návštěvníka o destinaci bez jas-

ných geografických hranic. Toto pojetí zmiňuje Kiráľová, Straka (2013:11) a Nejdl

(2011:55). Pásková (2014:38) píše, že toto subjektivní vymezení je možné pomocí

mentálních nebo kognitivních map.

Pásková (2014:37) píše, že je možné destinaci „ztotožnit s určitou administrativně

vymezenou územní jednotkou (obcí, krajem), účelově vymezenou jednotkou (sdruže-

ním obcí, mikroregion), zákonně či dobrovolně chráněným územím, (…) nebo kultur-

ně historicky vymezenou územní jednotkou (etnografické oblasti).“ Vymezení podle

administrativní hranice podle Palatkové (2011:13) nejjednodušší, ale vidí v něm

problém, jelikož nebere v úvahu vnitřní vazby a fakt, že nabídka může zasahovat

do dalších administrativních celků.
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Dále kromě subjektivního a administrativního vymezení zmiňuje Pásková (2014)

Darwinistické pojetí, kdy je destinace chápána jako organismus, který musí bojovat

o svůj prostor.

2.2 Potenciál území

Pojem potenciál chápe Mariot (1969:58) jako synonymum ke slovům způsobilost

či schopnost. Výraz potenciál území potom podle tohoto autora zahrnuje způsobi-


[…]


stezka „Po stopách války l866“ Václavice – Vysokov – Náchod (MR Svazek obcí

1866, 2019). Bylo by v případě cyklotras vhodné tyto památky zahrnout do popisu
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materiálu cyklotras v okolí SO ORP NMnM. V případě naučné stezky se nabízí mož-

nost zahrnout ji taktéž do materiálu turistických tras na území NMnM a jeho okolí

či vytvořit materiál samostatný.

S ohledem na skutečnost, že založení farmy Dubno zvýšilo potenciál SO ORP NM-

nM,by nebylo na škodu podpořit další rozvoj hipoturistiky či agroturistiky, napří-

klad motivovat podnikatele finanční podporou.

Jedním zjištěným problémem je dálniční dostupnost, která by se ale s dokončením

stavby dálnice D11 měla do budoucna zlepšit (ŘSD, 2018).

Výsledky taktéž ukázaly další jisté možnosti rozvoje destinace či zvýšení jejího po-

tenciálu. Jedná se například o možnost vybudovat skanzen či muzeum v přírodě.

Pro vybudování botanické či zoologické zahrady je potřeba jistých prostředků, a

realizace je poměrně složitá, tudíž by bylo lepší se přiklonit k jiné možnosti. Posta-

vení golfového hřiště si s sebou nese i negativní aspekty, jak píše Vystoupil, Šauer a

Trousil (2015:79), proto je na zvážení, zda by se tím potenciál územní spíše nesní-

žil. Ve stejné pozici je i aquapark, u kterého se jedná mimo jiné i o pro-

blém návštěvnosti, a tedy navrácení případné investice.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit potenciál CR v SO ORP Nové Město nad

Metují. Hlavním důvodem pro zabývání se tímto tématem byl fakt, že návštěvnost

této lokality není podle statických údajů velmi příznivá a výsledky této práce by

mohly pomoci k jejímu zvýšení například v pomocí doporučení a návrhů na nové

produkty. K naplnění cíle byla po prostudování teoretických východisek vybrána

Bínova metoda (2010). Úpravy této metody byly prováděny jen minimálně, kon-

krétně se jedná o upřesňování vymezení (např. v kategorii rekreační a turistická

krajina typ I nebo průmyslový a těžební prostor).

Pomocí této metody se podařilo zjistit, že potenciál SO ORP NMnM při hodnocení

dosáhl 1145 bodů. Tento výsledek byl interpretován jako velmi vysoký potenciál.

Jelikož Bína pro tuto metodu intenzitní zóny nevymezil, byly vymezeny autorkou

(viz Tabulka 20 na straně 48). Při vymezení těchto zón vyvstaly určité pochybnosti.

Vzhledem k tomu, že v roce 2002 byly tyto zóny vymezeny na základě maximální-

ho počtu dosažitelných bodů, v metodě 2010 to není možné, jelikož záleží, kolik

památek je zastoupených v jednotlivých kategoriích, je tato interpretace spíše ori-

entační.

Potenciál této lokality od roku 2010 stoupl a zasloužily se o to zejména kostel

sv. Jana Křtitele ve Slavoňově, který byl prohlášen národní kulturní památkou

(NPÚ, 2015), a tudíž byl místo významového stupně „C“ zařazen do nejvyššího

stupně „A“ a farma Dubno, vhodná pro hipoturistiku, která vznikla až v roce 2012 a

zvedla tím potenciál o 35 bodů (Farma Dubno, 2019). Na základě této skutečnosti

lze usuzovat, že není dostačující hodnocení provést pouze jednou, ale je důležité ho

s odstupem času realizovat znovu, aby bylo možné pracovat s aktuálními daty.

Výsledky taktéž odhalily silné a slabé stránky, kdy bylo zjištěno, že potenciál

pro CR ve zkoumaném území má zejména vodní nádrž Rozkoš, která je využitelná

pro rekreaci u vody, řeka Metuje, která je vhodná pro splouvání, městská památ-

ková rezervace, zámek NMnM a kostel sv. Jana Křtitele. Nacházejí se zde ale další

památky, jejichž potenciál může být využit. Silnice I. třídy a železnice jsou na tom

taktéž dobře. Na druhou stranu areál dálniční dostupnosti je na zkoumaném území
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velmi malý, ale do budoucna je s dostavěním dálnice D11 očekáváno zlepšení (ŘSD,

2018).

Využitá metoda byla vhodná pro zmapování území pro rozvoj CR, poskytla před-

stavu o jeho silných a slabých stránkách a má smysl především pro lokální či regi-

onální úroveň plánování CR. V případě zařazení do celorepublikového hodnocení

není zcela jisté, zda výsledky mají stejnou vypovídající hodnotu, a tedy jestli jsou

porovnatelné s výsledky Bíny (2010) ostatních SO ORP v rámci celé ČR. Přestože

bylo hodnocení provedeno na základě stejné metody a podle popsaných instrukcí,

není jasné, zda byl postup zcela shodný s Bínovým. V některých kategoriích bylo

nutné odhadnout obecný význam jednotlivých památek (např. stupeň „C“ kategorie

zámky nebo technické památky). Zdroje se ale mohou v tomto ohledu lišit, kdy

jedna publikace považuje například za významné technické památky jiné atraktivi-

ty než ostatní publikace. Také hodně záleží na aktuálnosti a dostupnosti zmíněných

zdrojů. Z těchto důvodů by bylo vhodné najít jeden univerzální zdroj, podle které-

ho by bylo možné stupně určit nebo navrhnout metodu tak, aby zařazení do stupňů

mohlo být provedeno více jednoznačně.

Doporučení, která byla formulována na základě zjištěných výsledků, by mohla být

nápomocná pro zvýšení návštěvnosti v této lokalitě. Zejména se jedná o návrh pro

propagaci a tvorbu nových produktů, které by mohly napomoci i dalšímu rozvoji

CR v této lokalitě.
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