## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Tereza Matoulková

**Název práce:** Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu vybrané turistické destinace

**Autor posudku:** Ing. Martina Pásková, Ph.D.

**Cíl práce:** Zhodnotit potenciál cestovního ruchu v destinaci Nové Město nad Metují, identifikovat jeho slabé a silné stránky, provést srovnání výsledků tohoto měření s výsledky z roku 2010 (Bína 2010) a zformulovat doporučení pro další rozvoj potenciálu cestovního ruchu v této destinaci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Byla identifikována 3 % překryvu textu BP s existujícími dostupnými texty. Všechny jsou řádně citovány, jediný (a vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o souhrn výsledků BP dosti závažný) problém jsou tabulky č. 21 a 22, v nichž jsou jako převzatá začervenená i data ve sloupci s výstupem autorky. Je to však zřejmě způsobeno technickými limity anti-plagiátorské kontroly.

### Dílčí připomínky a náměty:

Autorka se ve své bakalářské práci věnovala metodicky náročnému hodnocení potenciálu cestovního ruchu v destinaci Nové Město nad Metují. Své výsledky komparovala s výsledky geografa Bíny (2010). Struktura práce je logická a přehledná, její cíl je jasně vysvětlen, stejně jako metodický postup jejího zpracování.

Způsob i hloubka zpracování teoretických východisek poukazují na porozumění řešené problematice a vyspělou práci se zdroji, autorka přitom využita úctyhodné množství zahraničních publikací a podařilo se jí tato východiska excelentním způsobem zhodnotit v aplikační části. Lze jen vytknout, že přestože by autorka v této části měla zmínit veřejně dostupné odborné texty a závěrečné práce publikované na téma hodnocení potenciálu cestovního ruchu v destinaci Nové Město nad Metují a od jejich výsledku se při zpracovávání toho tématu ve své práci „odrazit“, opomněla následující práci: „MATOULEK, Jiří. Potenciál Nového Města nad Metují v cestovním ruchu [online]. Ostrava, 2010 [cit. 2019-05-24]. Dostupné z: <http://hdl.handle.net/10084/79653>. Diplomová práce. Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava“. V této práci (Matoulek 2010) však nebyla použita Bínova (2002, 2010) metodika a celkově je tato práce (přestože jde o diplomovou práci!) na nižší úrovni (metodicky, stylisticky, citačně i odborně).

Samotné aplikace zvolené metodiky (Bína 2002, 2010) se zhostila velmi precizně, nejen že diskutovala její slabiny (zejména subjektivitu kritérií zařazování do jednotlivých stupňů atraktivity), ale dokonce se je pokusila zpřesněním této metodiky eliminovat. Jen při popisu průběhu a výsledků šetření (kap. 4.2.1.1.1) by bylo vhodné vyvarovat se používání budoucího času.

Kromě doporučení pro praxi by bylo užitečné navrhnout i nějaká doporučení pro další výzkum. Citační etika a kultura jsou na vysoké úrovni, autorka si osvojila praktiku kontextového citování, dopustila se jen několika drobných „prohřešků“. V případě, že je citována jako zdroj publikace zpracovaná kolektivem autorů (např. Kopšo et al.), je nutné používat sloveso v plurálu. Dále by bylo vhodné vyhnout se nadužívání slova „autor / autoři“, např. místo spojení „... autoři (x, y, z) se shodují...“ použít spojení „... x, y, z se shodují...“ Také je nutné věnovat pozornost aktuálnosti používaných zdrojů, např. i přes skutečnost, že je Mariot (1983) nestorem geografického uchopení potenciálu cestovního ruchu, je aktuálnost jeho díla při posuzování role ZOO v potenciálu destinace dosti diskutabilní (dnes se tato role velmi posunula a představuje významný stimul pro návštěvu destinací).

Stylistika, forma i fotografická dokumentace práce jsou na vysoké úrovni.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložené dílo především svou odbornou, ale i formální kvalitou výrazně přesahuje obvyklý standard bakalářských prací a rozhodně splňuje požadavky kladené na ně z hlediska metodologické, formální i jazykové úrovně. Jde o skutečně vynikající výsledek studia i píle autorky a může sloužit jako příklad dalším studentům, proto bych ji doporučila do soutěže CzechTourism o nejlepší bakalářskou práci ČR.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Co podle Vašeho názoru představuje největší hrozbu cestovního ruchu rozvíjejícího se v destinaci Nové Město nad Metují?
2. V teoretické části zmiňujete shodu autorů nad tím, že kulturní památky mají bodový charakter rozmístění. Pokuste se o falsifikaci tohoto pojetí, která(é) kulturní památka(y) má(mají) podle Vás plošný charakter?
3. Čím si vysvětlujete rozdíl ve zjištěném intenzitním stupni pro kategorii „délka řek vhodných ke splouvání“ Vámi a J. Bínou (2010)?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Chlumci nad Cidlinou, dne 22. května 2019**

---

**podpis**